.

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края _______ _
г.Чита • и

I

№ 11 от 2 марта 2021 года

ПРОТОКОЛ

Гурулев А.В., Жужурин А,Л., Маркелов
A. В., Кочетов А.Н., Аппоев З.Д.,
Батомункуев Б.Б., Кузнецова М.В., Лещенко
B. Ю., Казаченко Е.О., Калашников М.И.,
Гредюшко Е.А., Ляшко О.Л., Камаев А.В.,
Рыжков И.В., Сапожников А.М., Сарин
И.Л., Сидунова О.В., Исламов Е.О.

1J ' ' ■ ■ !
Качков В.А., Шлямин АЛЕ, Верхушин АЛЕ,
Байков Е.В., Денисов А.Н., СКурихина
Ю.А., Стрельников Р.С.
Елавы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края.

.  I  j

I
I. «Предварительный прогноз гидрометеорологических условий

на весенний период 2021 года» * 1 II.

(Ляшко О.Л.) j
Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

| |

1. Рекомендовать ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» в течение
пожароопасного сезона 2021 года своевременно направлять информацию о
складывающихся гидрометеорологических условиях на территории Забайкальского
края в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России
по Забайкальскому краю.

' ' Г ; ■
II. «О мероприятиях органов управления и сил

территориальной подсистемы РСЧС Забайкальского края при подготовке к
пожароопасному сезону 2021 года»

____ _______________________________________________________________ _________________________________ ____ I___________________________Ц
I

(Маркелов А.В., Аппоев З.Д., Кузнецова М.В.)
' ' ' - ' j

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:

В режиме видео конференцсвязи:

1. Министерству природных ресурсов Забайкальского края,
Министерству сельского хозяйства Забайкальского края, Департаменту по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальском о края, органам
местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского край
организовать неукоснительное выполнение мероприятий по исполнению в части
касающейся требований распоряжения Правительства Забайкальского края от 3
февраля 2021 года № 13-р «О первоочередных мерах по подготовке к
пожароопасному сезону 2021 года».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:

2.1. поручить Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
организовать и обеспечить координацию и согласованность действий органов
управления сил и средств единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории
муниципального образования, по тушению ландшафтных (природных) пожаров;

Срок исполнения - до 1 апреля 2021 года
2.2. завершить оценку готовности муниципальных образований к

пожароопасному сезону с проведением учения и смотра готовности сил к
реагированию по ликвидации лесных пожаров, составить акт оценки готовности по
утвержденной форме;

Срок исполнения -  до 10 марта 2021года
2.3. организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и

патрульно-контрольных групп в соответствии с порядком1, утвержденным
протоколом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края о!г 28 ноября 2017 года №
102. I

2.4. сведения о созданных группах и копии актов оценки готовности
представить в Министерство природных ресурсов Забайкальского края и Главное
управление МЧС России по Забайкальскому краю;

Срок исполнения -  до 10 марта 2021 года
2.5. создать необходимые резервы финансовых и материальных средств по

противопожарному обустройству населенных пунктов, должный уровень
готовности и реагирования сил и средств РСЧС в соответствии с планом
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными
пожарами;

2.6. создать в населенных пунктах подверженных переходу природных
пожаров, достаточных резервов материальных средств, продуктов питания,
предметов первой необходимости, медикаментов, горюче-смазочных материалов,
источников автономного энергоснабжения, резервных средств связи;

2.7. подготовить места временного размещения населения, с определением
порядка транспортного обеспечения, обеспечения питьевой водой и продуктами
питания. Особое внимание уделить вопросам эвакуации и размещения детей.

Срок исполнения -  постоянно.
2.8. учитывая, направленный Департаментом гражданской обороны и

пожарной безопасности Забайкальского края, типовой План тушения ландшафтных
(природных) пожаров подготовить и утвердить План тушения ландшафтных

(природных) пожаров силами и средствами единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенных на

документы
безопасности

территории муниципального образования края. Утвержденные
направить в Департамент гражданской обороны и пожарной
Забайкальского края и Главное управление МЧС России по Забайк

Срок исполнения -  20 марта 2021 г.
альскому краю

3. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края:
3.1. создать комиссии по проверке подготовки к пожароопасному сезону

(наличие опашки, отжигов, противопожарного инвентаря) крестьянско-фермерских
хозяйств, животноовдческих стоянок. Результаты работы комиссий оформить
актами;

Срок исполнения -  до 1 апреля 2021года
3.2. организовать работу по выявлению неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения. От принятых мерах и результатах работы
доложить заместителю председателя Правительства Забайкальского края
Гурулёву А.В.

Срок исполнения -  до 1 апреля 2021года

4. Департаменту по гражданской обороне и пожарной
Забайкальского края:

4.1. создать межведомственную комиссию по оценке
муниципальных образований к пожароопасному сезону 2021 года. Раб
организовать с 15 по 26 марта 2021 года;

4.2. организовать рассылку в муниципальные образовани
края агитационных материалов по пожарной безопасности.

Срок исполнеиия -  до 1 апреля 2021года
4.3. разработать проект распоряжения Правительства Забайк;

организации тушения ландшафтных (природных) пожаров силами
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
ситуаций, расположенных на территории Забайкальского края»;

4.4. совместно с Министерством природных ресурсов Заб
Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю ра:
План тушения ландшафтных (природных) пожаров силами и с
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвыЧ;
расположенных на территории муниципального образования
типового Плана направить в муниципальные районы Забайкальске»]

Срок исполнения -  до 9 марта 2021года
4.5. совместно с администрациями приграничных муниципал!»

муниципальных округов произвести расчет потребности финансовь
проведение работ по обустройству минерализованных полос вдоль го
границы Российской Федерации. Расчеты финансовых средств
Министерство финансов Забайкальского края.

Срок исполнения -  до 12 марта 2021года

5. Министерству образования, науки и молоде:
Забайкальского края, Министерству здравоохранения Забай

безопасности

готовности
>оту комиссии

я Забайкальского

альёкого края «Об
и средствами
чрезвычайных

аикальского края,
зработать типовой

твами единой
ных ситуаций,
рая. Образец
рая;

редс
ай

к
с» к

ных районов,
.IX средств на
сударственной

направить в

жнои политики
кальского края,

s

Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края,
Министерству культуры Забайкальского края до 15 марта 2021 года:

5.1. обеспечить пожарную безопасность подведомственных организаций,
находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных
полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов,
создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.), с учетом
требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации»;

5.2. проверить оснащение первичными средствами пожаротушения,
наружными источниками пожарного водоснабжения, исполнение иных требований
пожарной безопасности подведомственными организациями, находящимся в лесной
и примыкающей к лесной зоне, особенно с круглосуточным пребыванием людей.

5.3. организовать в подведомственных организациях проведение работ по
очистке занимаемых территорий и территорий, прилегающих к лесной зоне, от
сухой растительности и мусора.

произвести
о края на цели
участвующих в

связанны?;: с

6. Министерству финансов Забайкальского края:
6.1. в установленном порядке и объеме своевременно

финансирование Министерства природных ресурсов Забайкальской
материально-технического обеспечения лесопожарных формирований,
тушении лесных пожаров, и других согласованных мероприятий
подготовкой к пожароопасному сезону 2021 года;

6.2. предусмотреть возможность оказания финансовой помощи из краевогб
бюджета бюджетам муниципальных образований на обеспечение деятельности п!б
подготовке к пожароопасному сезону 2021 года;

6.3. предусмотреть возможность выделения денежных средств бюджетам
приграничных муниципальных образований Забайкальского края, согласно
представленных ими расчетов, на проведение работ по обустройству
минерализованных полос вдоль государственной границы Российской Федерации.

7. Рекомендовать Главному управлению МЧС Россиян по Забайкальскому
краю, УМВД России но Забайкальскому краю организовать неукоснительное
выполнение мероприятий по исполнению в части касаю щейся требований
распоряжения Правительства Забайкальского края от 3 февраля 2021 года № 13-р «О
первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года».

8. Рекомендовать Забайкальскому межрегиональному управлению
федеральной службы по надзору в сфере природопользования:

8.1. обеспечить контроль за заключением администрациями особо охраняемых
природных территорий федерального значения, территория которых по способам
обнаружения и тушения лесных пожаров отнесена к авиационной зоне тушения
лесных пожаров, договоров на применение авиационной техники, в том числе -
беспилотных летательных аппаратов, а также договоров с КГСАУ
«Забайкаллесхоз»;

8.2. в рамках осуществления федерального государственного пожарного
надзора оценить готовность администраций особо охраняемых природных
территорий федерального значения к пожароопасному сезону и выполнение

противопожарных мероприятии, направленных на предотвращение
пожаров на вышеуказанных территориях;

8.3. проверить наличие и состояние просек в границах особ
природных территорий федерального значения, на которых ведется
реконструкция и эксплуатация линейных объектов (линий электрода
связи, дорог и других). Е[ри наличии оснований принять меры реа
приведения просек в надлежащее состояние.

Срок исполнения -  до 10 марта 2021года

возникновения:

о охраняемых
строительство,
редачи, линий
гирования для

9. Рекомендовать Забайкальской железной дороге -  филиалу ОАО»
«Российские железные дороги», Государственному казенному учреждению
«Служба единого заказчика Забайкальского края», Федеральному казенному

а территорииучреждению «Управление федеральных автомобильных дорог н
Забайкальского края» Федерального дорожного агентства, КГУП
«Автомобильные дороги Забайкалья», Бурятскому филиалу ОАО
«Ростелеком», филиалу IIАО «Россети Сибирь -  «Читаэнерго», филиалу ПАО
«Федеральная сетевая компания Единой энергетической
Забайкальское предприятие магистральных электрических
соответствии с возложенными полномочиями завершить
противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог
и охранных зон железных дорог, линий связи и электропередачи.

Срок исполнения -  до 20 марта 2021года

Д'

10. Рекомендовать Забайкальской железной дороге — ф
«Российские железные дороги» до 1 апреля 2021 года провес
мероприятий по недопущению возгораний, возникающих ripi
подвижного состава и в результате осуществления хозяйственной
полосе отвода и охранных зонах железных дорог, с дальнейшим неко
распространением огня. Организовать взаимодействие с органа
самоуправления муниципальных образований Забайкальского края
предупреждения пожаров, совместного использования имеющихся
оперативного использования пожарных поездов.

ил налу ОАО
сти комплекс
эксплуатации

еятельности в
нтролируемым
ми местного
по вопросам

сил и средств,

11. Рекомендовать начальнику Читинского филиала ФГАУ
Министерства обороны РФ:

11.1. подготовить филиал к пожароопасному сезону 2021 года;
11.2. копии утвержденных планов тушения лесных пожаров н

обслуживаемых лесничеств Минобороны России представить в Главн
МЧС России по Забайкальскому краю;

11.3. организовать проведение занятий с личным составом воине
отработке комплекса мер для локализации и ликвидации пожаров
сотрудников Читинского филиала ФГАУ «Оборонлес» Министерства

11.4. организовать порядок обмена информацией о пожароопасна
с Министерством природных ресурсов Забайкальского края, Главным
МЧС России по Забайкальскому краю, КГСАУ «Забайкаллесхоз», КГ’
база авиационной охраны лесов» и другими заинтересованным
организациями.

Срок исполнения -  до 1 марта 2021года

системы»
сетей» в

работу по
полос отвода

«Оборонлес»

а территориях
ое управление

ких частей по
до прибытия

обороны РФ;
ой обстановке

управлением
У «Читинская

органами и

6

12. Контроль за исполнением принятых решений оставляю за собой.

III. «Профилактика по недопущению степных и лесни
территории Забайкальского края при осуществлении контро

деятельности»
(Исламов Е.О.)

IX пожаров на
льно-надзорнои

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА

м

1. Рекомендовать органам местного самоуправления
районов и городских округов Забайкальского края орта
направленную на осуществление муниципального земельно
соответствии со ст. 72 Земельного кодекса и положение
Правительства РФ от 26 декабря 2014 года № 1515 «Об утв
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти,
государственный земельный надзор, с органами,
муниципальный земельный контроль».

низ
то

ниципальных
овать работу,

контроля, в
Постановления
дении Правил

осуществляющих
осуществляющими

му

рж,

Первый заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края